

证券代码: 002242

证券简称: 九阳股份

公告编号: 2016-036

九阳股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 投资者欲了解详细内容, 应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	九阳股份	股票代码	002242
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	韩润	邵际生	
电话	0571-81639093	0571-81639178	
传真	0571-81639096	0571-81639096	
电子信箱	hanrun@joyoung.com	shaojisheng@joyoung.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司不存在因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情形

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	3,310,004,420.33	3,166,625,456.50	4.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	363,743,866.82	319,197,292.13	13.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	310,622,643.59	299,903,078.31	3.57%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-69,033,758.09	608,470,328.47	-111.35%
基本每股收益(元/股)	0.47	0.42	11.90%
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.42	11.90%
加权平均净资产收益率	10.52%	9.79%	0.73%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,626,846,397.09	5,890,597,026.09	-21.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,099,158,424.09	3,275,381,427.71	-5.38%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	45,086					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例	持普通股数 量	持有有限售 条件的普通 股数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
上海力鸿新技术投资有限公司	境内非国有法人	48.21%	370,046,180	370,046,180	质押	12,000,000
					冻结	0
BILTING DEVELOPMENTS LIMITED	境外法人	16.93%	129,924,090	129,924,090		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.99%	38,310,500	38,310,500		
马信琪	境内自然人	2.42%	18,550,777	18,550,777		
中国建设银行股份有限公司－融通领先成长混合 型证券投资基金（LOF）	其他	1.09%	8,401,484	8,401,484		
郑素娥	境内自然人	0.74%	5,642,431	5,642,431		
全国社保基金六零二组合	其他	0.71%	5,416,055	5,416,055		
中国建设银行股份有限公司－易方达新丝路灵活 配置混合型证券投资基金	其他	0.59%	4,500,047	4,500,047		
山东祥鼎投资有限公司	境内非国有法人	0.49%	3,799,000	3,799,000		
全国社保基金一零九组合	其他	0.41%	3,144,232	3,144,232		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前二大股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东相互之间是否存在关联关系、以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东马信琪通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 18,550,777 股；股东郑素娥通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 5,642,431 股。				

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东未发生变更。

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

近年来，公司不断致力于持续创新线上互联网营销模式、线下终端体验式营销模式，营业收入持续增长。报告期内，公司实现营业总收入331,000.44万元，同比增长4.53%；综合毛利率为32.68%，同比上升0.71个百分点，主要系原材料价格下降所致。

报告期内，公司销售费用42,401.16万元，同比增加9.20%，销售费用率12.81%，同比增长0.55个百分点，主要系公司加大终端建设投入所致；管理费用22,694.03万元，同比增加2.52%，管理费用率6.86%，同比下降0.13个百分点；其中，研发投入8,962.18万元，同比增长9.29%。

报告期内，公司实现利润总额45,710.51万元，较上年同期增长13.82%；实现归属于上市公司股东的净利润36,374.39万元，同比增长13.96%。公司实现经营活动产生的现金流量净额-6,903.38万元，同比下降111.35%，主要系业务周期性变化及G20备货等因素，购买商品支付的现金增加、销售商品收到的现金减少所致。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期内，公司与自然人成科、靳达谦共同出资设立杭州易杯食品科技有限公司，该公司于2016年5月11日办妥工商设立登记手续，并取得注册号91330101MA27WUCF2Y，改公司注册资本1,000.00万元，本公司出资840.00万元，占其注册资本的84%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用